Sahi(?) Şevval sene 1115 [Şubat/Mart 1704] VGM. Defter No: 1138/18

Sahteviran(?) Cemâziyelûlâ sene 1118 [1706-1707] VGM. Defter No: 1138/19

Salih Zilkade sene 1203 [Temmuz/Ağustos 1789] VGM. Defter No: 0530/169

Tahtacıviran Sene (1)222 [1807-1808] VGM. Defter No: 0530/170

Ulnaç(?) Sene 1203 [1788-1789] VGM. Defter No: 0530/169

Ulureş Ramazan sene 1115 [Ocak/Şubat 1704] VGM. Defter No: 1138/18

Üreğir Sene (1)222 [1807-1808] VGM. Defter No: 0530/171

Yahyakömi Ramazan sene 1203 [Mayıs/Haziran 1789] VGM. Defter No: 0530/169

Yeniceler Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/19

Aşağı yukarı bugünkü Kızılcahamam-Çamlıdere’dir. Ayaş, Kazan, Güdül,

Gerede ve Çubuk içlerine uzanmaktadır.145 Bu dönemde bazı köy grupları (bağlı mezra ve

çiftliklerle birlikte) “divân”lar oluşturmakta146 dolayısıyla Yaban Ovası divânlar ile

müstakil köylerden meydana gelmektedir.147

Ağcain Cemaziyelula sene 1118 [1706-1707] VGM. Defter No: 1138/25

Akçail Sene 1112 [1700-1701] VGM. Defter No: 1138/24

Akçakavak Receb sene 1124 [Ağustos/Eylül 1712] VGM. Defter No: 1138/25

Akçakilise Sene 1115 [1703-1704] VGM. Defter No: 1138/25

Akpınar Rabiülahir sene 1123 [Mayıs/Haziran 1711] VGM. Defter No: 1138/25

Alakoç Sene 1112 [1700-1701] VGM. Defter No: 1138/24

Badaklı Sene 1111 Zilkade [Nisan/Mayıs 1700] VGM. Defter No: 1138/24

Başviran Zilhicce sene 1115 [Nisan/Mayıs 1704] VGM. Defter No: 1138/24

Becinler(?) C. Sene 1124 [1712-1713] VGM. Defter No: 1138/24

Biğkoz Sene 1113 [1701-1702] VGM. Defter No: 1138/24

Çatak Receb-i Şerif sene 1115 [Kasım/Aralık 1703] VGM. Defter No: 1138/24

Çengeler(?) Şaban sene 1118 [Kasım/Aralık 1706] VGM. Defter No: 1138/25

ÇıkrıkcıÖyüği Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/24

Çukur Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/24

Danişmend Muharrem sene 1116 [1704-1705 VGM. Defter No: 1138/25

Dereineci Zilka’de sene 1116 [Şubat/Mart 1705] VGM. Defter No: 1138/25

Elmalu Sene 1112 [1700-1701] VGM. Defter No: 1138/24

Çizelge 3.4. Hurûfât defterlerinde Yabanabad’a dair kayıtlar:

144 Turhan, 1999: 25.
145 Turhan, 1999: 28.
146Tunçdilek, N. (1971) “Kır Yerleşmeleri: Köy-altı Şekilleri”, Türkiye: Coğrafi ve Sosyal Araştırmalar,

İstanbul, 44-48.
147 Yücel, Y. (1974).

Evkaf Sene 1111 [1699-1700] VGM. Defter No: 1138/24

Gölsektedar(?) Sene (1)104 [1692-1693] VGM. Defter No: 1138/24

İçöz Sene 1113 Recebü’l-mürecceb [Aralık 1701] VGM. Defter No: 1138/24

İnceöz Cemâziyelûlâ sene 1104 [1692-1693] VGM. Defter No: 1138/25

Kerpişci Receb sene 1124 [Ağustos/Eylül 1712] VGM. Defter No: 1138/25

Kesik Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/25

Kızılca Sene (1)113 [1701-1702] VGM. Defter No: 1138/24

Kızılköy Sene 1103 [1691-1692] VGM. Defter No: 1138/24

Koca Sene (1)101(?) Cemaziyelahir [Mart/Nisan 1690] VGM. Defter No: 1138/23

Köse..veTimirci Sene 1111 Şevval [Mart/Nisan 1700] VGM. Defter No: 1138/24

Kulca(?) Şaban sene 1115[Aralık/Ocak 1703-1704] VGM. Defter No: 1138/25

Kuz Sene 1112 Şevval [Mart/Nisan 1701] VGM. Defter No: 1138/24

Kuzviran Cemaziyelâhir Sene 1119 [Ağustos/Eylül 1707] VGM. Defter No: 1138/25

Kürde Sene 1102 Zilkade [Temmuz/Ağustos 1691] VGM. Defter No: 1138/23

Kürtköy Sene 1112 Cemâziyelahire [Kasım/Aralık 1700] VGM. Defter No: 1138/24

Müslim Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/25

Orta Sene 1111 Şevval [Mart/Nisan 1700] VGM. Defter No: 1138/24

Oruçlar Cemaziyelûlâ sene 1124 [1712-1713] VGM. Defter No: 1138/25

Otacı(?) Sene 1111 Zilhicce [Mayıs/Haziran 1700] VGM. Defter No: 1138/24

Saray Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/25

Temir Şeyh(?) Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/25

Timurcıviran Sene (1)115 [1703-1704] VGM. Defter No: 1138/24

Virancık Safer sene 1116 [Haziran/Temmuz 1704] VGM.

Sek Cemâziyelahire sene 1104 [1692-1693] VGM. Defter No: 1138/22

Sulire Sene 1113 Zilkade [Mart/Nisan 1702] VGM. Defter No: 1138/22

Şeyhler Cemâziyelahire Sene (1)105 [Ocak/Şubat 1694] VGM. Defter No: 1138/23

Ucaş Zilhicce sene 1117 [Mart/Nisan 1706] VGM. Defter No: 1138/22

Uçarı Sene 1113 Ramazan [Ocak/Şubat 1702] VGM. Defter No: 1138/22

Zaverî Şaban sene 1103 [Nisan/Mayıs 1692] VGM. Defter No: 1138/22

Çizelge 3. 6. (devam) Şorba kazasına dair kayıtlar.

Hurûfât Defterlerinde ayrıntılı olarak anlatılan yerleşim birimleri isimleri liste halinde

verilip devamında belgedeki orijinal kayıtları yazılmıştır.

Ahî Duda(?) Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/9

Ahmed Sene 1103 [1691-1692] VGM. Defter No: 1138/4

Akçe Sene 1111 [1699] VGM. Defter No: 1138/7

Akküp 1103 [1691-1692] VGM. Defter No: 1138/4

Bahşılı Tarihsiz VGM. Defter No: 1143/82

Balçık Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/8

Balkısı Tarihsiz VGM. Defter No: 1143/82

Bestami Tarihsiz VGM. Defter No: 1143/83

Boyacı Sene (1)106 VGM. Defter No: 1138/11

Boyacı Ali Zilhicce sene (1)113 [Nisan/Mayıs 1702-1703] VGM.

Kızılköy Köyü

Yabanâbad’da Kızılköy nâm karyede Danişmend mezrasına mutasarrıf Pir Mehmed tecdid

buyuruldı Sene 1103 [1691-1692]

Akçakavak Köyü

Yabanâbad’da Akçakavak nâm karyede Durşah camiinde bir akçe ile hatîb Mehmed tecdid

sene 1104 [1692-1693]

Gölsektedar(?) Köyü

Yabanâbad Gölsektedar(?) nâm karyede bir çiftlik ve bir değirmen ve bir bağçe vakfından

yevmi bir akçeye mutasarrıf Halil tecdid sene (1)104 [1692-1693]

Evkaf Köyü

Yabanâbad Evkaf karyesi camiinde nîm akçe ile mütevellisi Musa fevt yerine İbrahim’e

inâye sene 1111 [1699-1700]

Yücük Köyü

Yabanâbad’da Yücük nâm karyede ..Mehmed Ağa camiinde kayyım lazım olmağla

Süleyman mahaldir deyu kadısı Seyyid Mehmed arzıyla sene 1111 Şevval [Mart/Nisan

1700]

Beykoz Köyü

Yabanâbad’da Beykoz nâm karyede Köse..ve Timirci.. nâm karyede Şeyh Mahmud

Seyyid Abdülhâdî Efendi Tarihsiz VGM. Defter No: 01143/83

Sırkayası(?) Ramazân sene (1)105 [Nisan/Mayıs 1694] VGM. Defter No: 1138/10

Sıyami Ş. (1)104 [1692-1693] VGM. Defter No: 01138/20

Sofılar Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/7

Sultan Alaaddin Tarihsiz VGM. Defter No: 01143/82

Sürde Sene 1103 [1691-1692] VGM. Defter No: 1138/4

Şeyh Bünyani Şevval(?) sene 1117 [Ocak/Şubat 1706] VGM. Defter No: 01138/19

Şeyh Muhyiddin(?) Tarihsiz VGM. Defter No: 01138/20

Taceddinzade Sene 1103 [1691-1692] VGM. Defter No: 1138/4

Yeğenbeğ Sene 1057 [1647-1648] VGM. Defter No: 1138/3

Yusuf Çavuş Şevvâl sene 1118 [Ocak/Şubat 1707] VGM. Defter No: 01138/23

Çizelge 5. 1. (devam) Camilere dair kayıtlar.

5.1. Alâaddin (Sultan, Kale) Cami

Cami, minber kitabesine göre Selçuklu Sultanı Mesud tarafından 594/1198 yılında

yaptırılmıştır. Minberin ustası, Marangoz Ebubekir oğlu İbrahim Rûmî’dir.314 Daha sonra

harap olan cami, 763/1361 yılında Osmanlı Sultanı Orhan’ın valisi Lülü Paşa tarafından

onarılmıştır. II. Murad zamanında 837/1433 yılında Şerife Sünbül Hatun tarafından

onarıldığını diğer kitabeden öğreniyoruz.315

5.2. Kızılbey Cami

Ulus’ta Ziraat Bankası Genel Müdürlük Binası’nın yerinde iken yıkılmış, Selçuklu devrine

ait küçük bir külliye idi. Caminin bir bölümü medrese olup, yanında türbesi vardı.316

Yıkılmadan önce harap olan caminin, ahşap kapısı ve cevizden yapılmış minber parçaları,

önce İstanbul Müzesi’ne götürülmüş, Ankara’da Etnografya Müzesi kurulunca Ankara’ya

getirilmiştir.317 Minberdeki kitabeden, Kızılbey’in yaptırdığı caminin harap olduğunu,

Germiyanoğlu beyliği kurucusu Alişir oğlu Yakub’un 699/1300 yılında tamir ettirdiğini ve

yeni bir minber yaptırdığını öğreniyoruz.318

5.3. Ahi Şerafeddin (Aslanhane) Cami

Ankara Kalesi’nin güneyinde, Atpazarı semtinde yer alan, boyuna dikdörtgen planlı yapı,

“Aslanhane Camisi” olarak da bilinmektedir. Camiyi 689/1289-90 yılında yaptıran iki

1923 yılında Evkaf idaresince

onarıldığına dair bir kitabe daha vardır.326

5.7. Karacabey (İmaret) Cami

Celâleddin Karacabey tarafından yaptırılıp imaret olarak isimlendirilen külliyenin

vakfiyesi, 844/1440 yılında hazırlanmıştır.327 Külliye hakkında 1205/1790 tarihli bir

kayıtta “cami, türbe, imaret, çeşme, su yolları ve çifte hamamlar harap olduğundan

onarılmaları için keşif yapıldığı” yazılıdır.328

5.8. Hacettepe Cami

Kitabedeki ebcet hesabından, caminin 1004/1595-96 yılında, Lütfi isimli bir hayırsever

tarafından onarımının yaptırıldığı anlaşılmaktadır. Vakfiyesi bilinmeyen camii, mihrabına

göre XV-XVI. yüzyıllara tarihlemek uygun olacaktır. Vakıflar Genel Müdürlüğünce 1985

yılında onarılan cami ibadete açıktır. 329

5.9 Cenabî (Hayalî) Ahmed Paşa (Yeni) Cami

Cenabî Ahmed Paşa Camisinde Ankara Mevlevihanesi bulunuyordu. 1660’lü yıllarda

Ankara’ya gelen Evliya Çelebi, mevlevihanenin, Cenabî Ahmed Paşa tarafından

yaptırıldığını, etrafının gül bahçesi olduğunu yazmıştır.330 Cami kitabeye göre, Kanunî

Sultan Süleyman’ın veziri, Ankara beylerbeyliği yapmış olan Cenabî Ahmed Paşa adına,

973/1565-6 yılında yapıldığı anlaşılıyor. Çünkü Ahmed Paşa 1561 yılında vefat etmiştir.

Ahmed Paşa’nın vakfiyesi ele geçmemiştir.331

5.10. Cami Görevlileri

5.10.1. Hatîb

Hurûfât defterlerinde kayıtlı hatib kayıtları;

Yabanabad’da Kuzviran nâm karyede Bayram camiinin hatibi Muhammed üzerinde

tecdid332

Zilkade sene 1104[Temmuz/Ağustos

1693]

VGM. Defter No: 1138/10

Karacapaşa Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/11

Lala

Sene 1102 Zilhicce

[Ağustos/Eylül 1691]

VGM. Defter No: 1138/4

Osmandede Sene 1203 [1788-1789] VGM. Defter No: 0530/169

Paşacık Sene 1115 [1703-1704] VGM. Defter No: 1138/25

Seydi Yusuf Tarihsiz VGM. Defter No: 1143/82

Seyyid Ali Muharrem sene (1)114 [Mayıs/Haziran

1702]

VGM. Defter No: 1138/30

Seyyid Sıbgatullah Receb sene 1203 VGM. Defter No: 0530/169

Seyyid Yusuf Sene (1)116 [1704-1705] VGM. Defter No: 1138/8

Şeyh Ali Sene 1104[Ekim/Kasım 1692] VGM. Defter No: 1138/25

Şeyh Hasan Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/8

Şeyh Hüsam Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/30

Şeyh Maruf Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/19

Şeyh Oruç Sene 1113 [1701-1702] VGM. Defter No: 1138/18

Şeyh Salih Sene (1)188 [1774-1775] VGM. Defter No: 0530/171

Şeyh Şemseddin Sene 1111 Şaban [Ocak/Şubat 1700] VGM. Defter No: 1138/22

Yakub Dede Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/7

Yalıncak Tarihsiz VGM. Defter No: 1138/11

Çizelge 7. 1. (devam) Tekke ve Zâviyeler dair kayıtlar.

Ahî Şerafeddin Camii, Zâviyesi, Türbesi386 kalmıştır.

XIV. asra ait mimari eserlerden Ankara’daki Debbağhane Mescidi, mimari üslubu ve tarihi

itibariyle Selçuklulardan sonra buralarda bir kalkınma hareketi başladığını

göstermektedir.387 Bu gelişim diğer önemli yapılardan Hacı Bayram Veli Külliyesi

(833/1429-30) ile Karacabey Camii ve Türbesi (844-48/1440-45) gibi XV. yüzyılda

Ankara’da Osmanlı hükümdarlığı altında da devam edecektir.388

H. 1103 (1691) tarihli Ankara vakıf hurûfât defterinde çok sayıda ahi, “Ahi Şerafettin389”

“Ahi Mesud390” “Ahi Bayındır391” “Ahi İsa392” gibi unvanlı kişilere rastlanılmaktadır.

Ankara’da Ahî adlı cami; “Ahi Elvan393”, “Ahi Mesud394” , çiftlik olarak ise “Ahî

Bayındır395”, zaviye; “Ahî Mes’ûd396”, “Ahî Ya’kûb397”,“Ahî Süleyman398”, “Şeyh